




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
コロナ対策として「にじ」で来所されると手洗

い後、手指の消毒をしています。またお席には

パーテーションを設置し飲食以外はマスク着用

し１．５ｍ以上の間隔を保って頂いています。ト

イレ使用前後に手指消毒、使用後のトイレ内も

アルコールでの消毒を行い、お一人毎入浴後、浴

室脱衣所の消毒を行い、口腔ケア後は洗面所の

消毒、送迎者への乗りこみ時にも手指消毒を行

っています。今後は感染対策を講じながら外出

機能訓練の実施を検討してまいります。 

このたびは満足度調査にご協力頂きありがとうございました。回収率は 

８３％でした。結果をまとめましたので一部ですがご報告させて頂きます。 

どのような目的のため

にデイサービスを利用

されていますか？ 

リハビリ 

健康の維持 

３４％ 

入浴 

３０％ 

外出の機会 

１７％ 

友達作り 

１６％ 

未記入 

３％ 

パワーリハビリ、機能訓練での体

操、看護師による機能訓練に参加

している事でご自宅での生活に役

立っていますか？ 

デイサービスの感染予防

対策について、適切に対

応していますか？ 

外出機能訓練(お花見・いちご狩り・買い

物など)は今後、場所・時間・移動方法・

人数をコロナウィルス感染予防対策を行

った場合、参加を希望されますか？ 

役立っている 

６１％ 
どちらともい

えない 

２３％ 

未記入 

１４％ 

役立っていない２％ 

対応している 

８６％ 

未記入 

１２％ 

どちらともいえない 

２％ 

希望する 

７０％ 

未記入 

１２％ 

どちらともいえ

ない 

１０％ 

 
 
家族会の内容についてのご質問がありました。

家族会の１番の目的はご家庭での悩み事を他の

方々はどのように対応されているのか、一人で悩ま

ずに同じ悩みを持つご家族との情報交換です。過去

の内容では、ご利用者様が召し上がっている昼食を

試食して頂いたり、福祉用具の提案・相談、認知症

についての勉強会などありました。今回も家族会を

ご希望されている方は家族会で皆さんとお話しす

ることで心の健康が保たれるとのご回答をいただ

きましたので協力できるよう検討していきます。 

皆様から頂きました貴重なご意

見は事業者内で検討させていただ

き個別の要望等につきましては

個々に対応させて頂きます。今後

も一層のサービス向上に繋げてい

きたいと思います。 

ご協力いただきありがとう 

ございました。 

 

希望しない８％ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒245-0014 横浜市泉区中田南４－２６－１０  

 ℡:０４５－８０１－７３２６ 

(「にじ」令和 3 年度スローガン ) 今日できることを 明日につなげる 笑顔と健康 

にじリハビリデイ  
お問い合わせは 

ホームページも見てね！ 

たすけあい泉 検 索 202２年４月発行  

    

新しいスタッフ紹介 

渡辺 里美さん(介護スタッフ) 

前職もデイサービス勤務でした

が、心機一転「にじ」で働くことに

なりました。ご利用者様が、   

日を楽しく過ごしていただけるよう

に心がけていきたいと思います。 

気軽に声をかけてください。宜し

くお願いします。 

 

綿貫 直子さん(介護スタッフ) 岩本 智香子さん(看護師) 

１月より勤務しています。病院

(主に ICU)と訪問看護を経験して

きました。デイサービスは初めて

の経験ですが、利用者の皆様やス

タッフに教えて頂きながら頑張り

ますので、どうぞ宜しくお願いい

たします。 

 

 

 

【ここが変わりました！】 

① 日本には【おついたち】という風習があります。無事に過ご

せた 1 カ月に感謝し、新しい月の無事を祈るもので、その月

を縁起良くはじめ、幸福に、健康無事に過ごせるように願い

を込めて赤飯を食べます。 

② 今まで出来なかった塩分・カロリー等計算された高齢者に合

ったお食事です。管理栄養士が栄養価計算を行って栄養バラ

ンスを考えながら作成しています。味はもちろんの事、目に

も美味しい献立にするために彩りや食べ合わせが考慮され

ています。 

③ 高齢者の方に季節を重ねる慶びと旬の楽しみを日々の食事

からも味わって頂けるよう、二十四節季をもとに献立を作成

しています。献立に季節や旬の彩りをそえて、高齢者の方に

食を通じて慶びや楽しみを感じて頂きます。 

 

ご不明な点等ございましたらご連絡いただきますようお

願い申し上げます。           管理者：工藤 

 

にじのお食事が変わりました！ 

2022 年 4 月より給食を提供する委託先を変更しました。 

 

「にじ」の敷地内

に可愛いつくしが顔

を出していました。 

身近な春にほっこり

しました～ 

 

昨年 10 月から、たすけあいの訪

問からデイサービスの勤務になりま

した。半年たち、利用者様やデイサ

ービスの事も分かってきて、明るく

活動しています。楽しく安全に頑張

っていきたいと思います。どうぞ宜

しくお願いします。 


